Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061100085

85

Nº 109, quarta-feira, 11 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 525, DE 9 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo
Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de
junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 54, de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU no 24, de 02/02/2024.

Adjunto A
MC-034 - Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho/Fronteiras na Imagem em

Doenças Infecciosas e Modelos de relevância Médicas
1o - Ingrid Augusto
2o - Carolina de Lima Alcantara
3o - Camila Hubner Costabile Wendt
MC-096 - Instituto de Física/Matéria Condensada Experimental - Magnetismo,

supercondutividade e baixas temperaturas
1o - Shyam Sundar
2o - Alisson Carlos Krohling
3o - Vivian Maria Campos Soares de Andrade
MC-141 - Faculdade de Educação/Didática Especial e Prática de Ensino de

Ciências Sociais
1o - Paula Cristina Santos Menezes
2o - Natália Silva Pereira
3o - Ana Martina Baron Engerroff
4o - Gabrielle Cotrim D Alecio
5o - Ana Paula Soares Carvalho
MC-173 - Escola de Música/Percepção Musical
1o - Patrícia Marinho Mol
2o - Juliana Coelho de Mello Menezes
3o - Henrique Gomes Coe
MC-185 - Faculdade de Letras/Literatura Brasileira
1o - Rafael Barbosa Julião
2o - Lucas Bento Pugliesi
3o - Fabio Fadul de Moura
4o - Gustavo Reis da Silva Louro
5o - Pedro Alegre Pina Galvão
6o - Filipe Bitencourt Manzoni
MC-215 - Instituto de Alimentação e Nutrição/Tecnologia de Alimentos
1o - Pãmella Fronza Câmara
2o - Carini Aparecida Lelis
3o - Amanda Mattos Dias Martins
4o - Bruno Dutra da Silva
5o - Rafael Carvalho do Lago
MC-220 - Instituto de Ciências Médicas/Fisiologia/Biofísica/ Biologia Celular
1o - Bruna Caroline Chaves Garcia
2o - Rebecca Vasconcellos Botelho de Medeiros
3o - Rie Ohara
4o - Emília Maria Medeiros de Andrade Belitardo

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.239173/2024-93
Instrumento Jurídico: Termo Aditivo ao Acordo de Parceria.
Partícipes: Instituto de Pesquisas Oceânicas INPO, CNPJ: 18.593.635/0001-05, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: O presente Aditivo visa dilatar o prazo de vigência do Acordo firmado por mais
noventa (90) dias. Data de Assinatura: 06/06/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº Processo: 23079.207553/2025-40
Instrumento Jurídico: CONVÊNIO PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO.
Concedente: MUNICÍPIO DE MACAÉ ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE
PESSOAS, CNPJ: 29.115.474/0001-60.
Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Fundação de Apoio: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Estudo de Viabilidade Financeira e Orçamentária da Aplicação dos Planos de Cargos,
Carreiras e Vencimentos (PCCV) do Município de Macaé, ora, CONCEDENTE, de acordo com a
legislação pertinente e as melhores práticas nacionais e internacionais, através do Laboratório
de Lógica Fuzzy (LABFUZZY) como unidade âncora de uma rede de laboratórios convocada para
atendimento das demandas constantes das diretrizes do Município de Macaé/SEMARH,
baseadas na aplicação de métodos e instrumentos do LABFUZZY existentes e de transferência
de conhecimento e tecnologia.
Valor Total: R$1.911.128,74 (um milhão, novecentos e onze mil, cento e vinte e oito reais e
setenta e quatro
centavos).
Vigência: 21 (vinte e um) meses, a partir da data de sua assinatura, prorrogáveis.
Data de Assinatura: 04/06/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRTUAL

Nº Processo: 23079.215195/2025-49
Instrumento Jurídico: Acordo de Parceria.
Partícipes: TWIST SISTEMAS E SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 14.654.493/0001-
98, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Objeto: "Plataforma Online e Base de Conhecimento para Avaliação da Confiabilidade
Jornalística sobre Meio Ambiente e Clima".
Vigência: 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.
Data de Assinatura: 09/06/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Nº Processo: 23079.022589/2019-15
Instrumento Jurídico: Termo de Encerramento do Termo de Cooperação n. 4600594078 -
5900.0111671.19.9.
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.167/0001-01, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Os Partícipes, neste ato, formalizam o encerramento do Termo de Cooperação em
referência, ocorrido em 25/06/2024, por força do seu item nº 12, em decorrência de seus
termos, ao mesmo tempo que reconhecem o atingimento dos seus objetivos, quais sejam:
OBJETO DO TC - Desenvolvimento, Implementação e Aplicação de Novas Metodologias

para Modelagem, Simulação Numérica e Projeto de Risers de Perfuração através da
interface RiserWeb Reconhecem, ainda, a aprovação da prestação de contas, destacando-
se que a PETROBRAS recebeu da (Partícipe Executor) a quantia de R$ 349.975,34, incluindo
rendimentos, a título de restituição de valores não utilizados na execução do Termo de
Cooperação.
Data de Assinatura: 09/06/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153149

Número do Contrato: 01/2024.
Nº Processo: 23079.259665/2023-14.
Contratante: INSTITUTO DE PSIQUIATRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JAN E I R O.
Contratado: 27.500.404/0001-09 - WA SIQUEIRA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação
contratual de prazo conforme artigos 105,0106 e 107 da Lei 14.133/21 considerando o
interesse na continuidade dos serviços prestados pela empresa cujo objeto é serviços
terceirizados de apoio administrativo com dedicação exclusiva de mão de obra Vigência:
11/06/2025 a 10/06/2026. Demais condições inalteradas.
Ivaldo Ramos Rosa
Chefe de Compras

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE INTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: 23084.000933/2024-03. Partícipes: Universidade Federal Rural da Amazônia -
CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil - CNPJ/MF:
00.394.460/0058-87. Objeto: a execução de atividades de cidadania fiscal por meio do
Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal (NAF), atividades curriculares ou de natureza
extracurricular ou complementar, a ser executado pelos estudantes da UFRA, no Campus da
UFRA em Capanema, conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho, com
vistas a proporcionar: I - Conhecimento acerca da função econômica e social dos tributos,
bem como sobre direitos e deveres associados à tributação - em especial sobre as obrigações
tributárias -, por meio de discussões, palestras, grupos de estudo, treinamentos e visitas
guiadas à RFB; II - Qualificação para o futuro exercício profissional por meio de vivência
prática que proporcione a aplicação do aprendizado teórico; e III - Orientação contábil e
fiscal, pelos estudantes, a pessoas físicas de baixa renda, microempreendedores individuais,
pequenos proprietários rurais e entidades sem fins lucrativos. Fundamentação legal: Lei n°
14.133, de 1° de abril de 2021, Decreto n° 11.531, de 16 de maio de 2023, Portaria
SEGES/MGI n° 1.605, de 14 de março de 2024, legislação correlacionada à política pública e
suas alterações. Vigência: 5 (cinco) anos a partir da assinatura (20/05/2025 a 20/05/2030).
Data e Assinaturas: Capanema/PA, 20/05/2025. Pela UFRA - Jaime Viana de Sousa - Vice-
Reitor no exercício da Reitoria da UFRA; pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
- Thaisa de Oliveira Silveira - Delegada da Receita Federal do Brasil em Belém - PA.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA PD&I

Processo nº 23082.008422/2025-22. Espécie: ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA ,
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - PD&I, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, a FUNDAÇÃO APOLÔNIO SALL ES
DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58 e o
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAl - SENAC, CNPJ nº 03.485.324/0001-55.
Objeto: Estabelecer as condições de cooperação entre os PARCEIROS para desenvolver
Projeto de Pesquisa intitulado, "PRINTS-S-CARB2 Desenvolvimento de um Software Ágil para
Monitoramento e Gestão Sustentável de Carbono", que visa consolidar, aprimorar e
expandir as funcionalidades do S-Carb, visando aumentar a eficiência, usabilidade e impacto
dessas plataformas no contexto das atividades do Senac Pernambuco. Valor: R$490.262,40
(quatrocentos e noventa mil, duzentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23082.010969/2025-98. Espécie: Termo de Colaboração Técnica nº 01/2025
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA, CNPJ nº
34.621.748/0001-23. Objeto: Colaboração técnica entre os partícipes, com vistas ao
desenvolvimento do projeto intitulado "variação lexical nos dados do Projeto Atlas
Linguístico do Brasil: estudos com base nos ciclos da vida e vestuário e acessórios", cuja
vigência é de 12 meses, contada a partir de sua publicação.

EDITAL Nº 18, DE 10 DE JUNHO DE 2025
ANULAÇÃO DE FASES DE CONCURSO DOCENTE

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de
suas atribuições, torna pública a ANULAÇÃO das Fases II, III, IV e V (Prova Escrita, Prova
Didática, Defesa do Plano de Atividade e Prova de Títulos) referente ao concurso docente
para preenchimento da vaga de BIOCLIMATOLOGIA, ETOLOGIA E BEM-ESTAR ANIMAL do
Departamento de Zootecnia, regido pelo Edital 40/2024, publicado no Diário Oficial da
União (DOU) em 01/10/2024, e suas retificações, conforme decisão administrativa após
atendimento de demanda judicial e orientação da Procuradoria Jurídica da UFRPE
(Proc.23082.014568/2025-15).

A retomada das Fases II a V do concurso, para a supracitada área, será
publicada no Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos
https://sigs.ufrpe.br/sigrh/public/home.jsf com a divulgação do novo cronograma,
formação de nova banca examinadora e a convocação dos candidatos que foram deferidos
na Fase I - Compatibilidade de Perfil.

Recife, 10 de junho de 2025.
MARIA JOSÉ DE SENA

EXTRATO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO-UFRPE
EXTRATO DAS INFORMAÇÕES SOBRE O REGISTRO DE DIPLOMAS NO (ART. 21 da
Portaria Nº 1.095, de 25 de Outubro de 2018)
Mantida: Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE
CNPJ da Mantida n. 24.416.174/0001-06
EXTRATO DE REGISTRO DE DIPLOMAS
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria Nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 39
(trinta nove) diplomas no período de 01/05/2025 a 31/05/2025, nos seguintes
livros de registro e sequências numéricas: [UFRPE.G.01 - 92461, 92871, 93030,
93087, 93919, 93920, 93921, 93922, 93923, 93924, 93925, 93926, 93927,
93928, 93929, 93930, 93931, 93932, 93933, 93934, 93935, 93936, 93937,
93938, 93939, 93940, 93941, 93942, 93943, 93944, 93945, 93946, 93947,
93948, 93949, 93950, 93951, 93952, 93953].
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço
https://sigs.ufrpe.br/sigaa/public/diploma/consulta_publica.jsf?aba=p-graduacao
Recife em 11/06/2025. MARIA JOSÉ DE SENA. Reitora